Il Castello di Vicegrado è forte et sopra un monte, Pero per non poter esser soccorso da noi alla fin si perderà, et dio uoglia che l'isola di Comaro questo inuerno quando sarà gelato il Danubio se possa tenere, tanto più che non si

---

\*) L. 180. sz.

attende à fortificar ulla cosa, si come saria debito, et tempo et la stagion uà buona contra il consueto di qua, di sorte che fin' à quest' hora possiamo dire d' hauere estate qua, il che non era l' anno passato.

Domane parte Sua Maestà et noi tutti di compagnia, ne altro occorendomi in buona gratia di Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima humilmente mi recomando. Da Vienna alli XVIII di settembre 1543.

Di V-ra S-ria R-ma et Ill-ma

Hum. seruitor  
El Protonotario  
De Medici.

CLXXXII.

1543. s e p t e m b e r 22.

*Gogiadini Tamás olasz csapatvezér, Farnese bibornokhoz.*

Il Turco doppo la presa di Albaregal qual lei debbe hauer intesa parti de detto luoco alla uolta di buda, et questo fu alli XVII di questo et alli XIX ui douea arriuare oue ha fatto far un ponte sopra al Danubio per far passar la gente et andará alla uolta di Costantinopoli lassando perho bon numero di gente de qua parte della quale ne rimarrà alla guardia di Albaregale et di Strigonia parte ne andará con Mahomet bassà di Buda per far la impresa del Castello della Corona il quale al uenir che fece in su l'armata Turchesca per il Danubio li fece non picciol danno Ma si spera che non li andará ad effetto il lor disegno perche Sua Maestà Serenissima fra otto giorni haurà in essere più che ottantamila persone fra li quali ui serano dieci milia homini d'arme quali tutte calaranno a basso et sel tempo seruirà a noi cossi bene come ha fatto tutto quest'anno alli Turchi non solo potremo soccorrere quel castello ma ricuperare le cose che si sono perse.

Sua Maestà Serenissima gionse qui alli XVIII del presente et aspetta che finiscano d'arriuare tutte le genti che a ogn' hora uiene la qual finita si crede che cominciarà à marchiar et per non fastidir Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima farò fine humilmente basandoli le mani Da possonia el di XXII di settembre del MDXLIII.

Di V-ra S-ia R-ma et Ill-ma

Seruitor  
Thomaso Gogiadini.

CLXXXIII.

1543. szeptember 24.

*Savello János pápai hadibiztos, Farnese bibornokhoz.*

Illustrissimo et Reuerendissimo Signor mio osseruandissimo.

Sono cinque giorni che siamo arriuati qui in campagna presso possonia su la riuu del Danubio et hauemo continuo malissimo tempo di pioggie et uenti, et la Maestà del Rè disegna andare presto alla uolta di Strigonia, per prouare di ricuperarla, supplico se alla riceuuta di questa non hauesse inuiata la paga d'ottobre et la meza paga del ritorno, uoglia subito con ogni diligentia et per corriere à posta inuiarla uolando, perche se mai ne fo bisogno ne sarà per l'auuenire, perche hora le uettouaglie sono più care che nol hauemo hauuto per il passato, si per lo stare in campagna, come per li mali tempi . . . . .

Di Campo sotto possonia a 24 di settembre 1543.

Di V-ra S-ia R-ma et Ill-ma

Seruitor  
Io. Bapt. Sauello.

CLXXXIV.

1543. szeptember 24.

*De Medici, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor . . .

Questa è per basciar la mano a Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima et per dirgli poche nuoue, perche attendiamo à pagar li soldati, et il tempo è così rotto che non possiamo andare nè mandare di là dal Danubio doue è la Maestà del Re, per intendere nuoue, basta che siamo anchora quà, ne per anchora ci è resolutione alcuna di calar più abasso, causa che li Boemi, Slesiti, et Morauì non si sono anchora risoluti non ostante la instantia che gli hà fatto Sua Maestà, et oltre li altre cause il maltempo corre che si può dire che di qua sia inuerno, ne siamo abandonati da uenti, et da pioggia essendo in campagna aperta come siamo, et per essere fermato il Turco à Buda con l'essercito in campagna dal canto di Pesth attendendo forse i progressi et li andamenti di Sua Maestà et di questo essercito et la poca speranza di poter fare alcun frutto, ci tardano in questo luogo, et poi che

quest'anno s'era ordinato se non cose defensiue, forse saria stato meglio perseuerare in quelle il che io non ho mancato persuadere, ma il male che la defensione non ha hauuto le cose necessarie et al tempo suo et questa offensione parimente è fuora di tempo. Però da noi non mancarà far ogni debito nostro, et honor a Sua Santità et à noi stessi essendo scritto per altre non mi estandarò più . . . Incontro posonia alli 24 di 7 bre 1543.

Di V-ra S-ia R-ma et Ill-ma

Hum. Seruitor  
El protonotario.  
De Medici.

CLXXXV.

1543. s e p t e m b e r 28.

*De Medici, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor . . .

Noi siamo anchora qua scontro a posonia et per essere separati dalla Corte di Sua Maestà col Danubio in mezzo, non la posso così precisamente ragguagliare delle nuoue, et meglio dal Signor Nuntio la potrà intendere le determinazioni di Sua Maestà nondimancho non ristarò io sempre de scriuere quello, che me subuenera, a proposito et seruitio de Sua Santità, et quello che intenderò, et iudicarò degno di auiso a Sua Santità.

Intendemo che li Bohemi, morauì, et slesiti non uoleno passar più oltre, per il che Sua Maestà sarà necessitata fermarsi qui Et ogni modo pocho profitto poteua farne à passare più oltra, ne ancho so, come fusse raggioneuole, sendo el Turco in campagna con exercito sì potente; de noi altri non so bene, che se harà da fare, perche forse Sua Maestà potria uolere insieme con li Alemanni sino alla punta dell' isola di Comare mandarne a basso, et ce ne è qualche odore, però non certezza anchora. Et questo ad fine de tener Turchi in gelosia accio ne le correrie, et altre loro imprese vadino più ritenuti sendo noi tanto basso, et con li ponti sopra il fiume, però se tarda tanto in queste resolutioni, che el tempo al vltimo potrà stringere et noi altri et parimente i Turchi a pigliar partito ognuno al fatto loro, voglio dire chel tempo quale e la più pretiosa cosa del mondo, se ne passa, et ne sopragionge el verno, di sorte che se possono sperare poche facende di qua, et di là, et anchora che el Turco tardi, et forse per questa discesa del' exercito nostro, pero è da pensare, et se tiene che cossi sarà, che presto se ne sij per tornare a casa, et non per inuernare

de qua, si bene che lassarà bene fornite queste frontiere, ne occorrendo per hora altro gli bacio le mani et me li raccomando humilimente Di Campo scontro posonia à 28 settembre 1543.

Di V. S. Reu-ma et Ill-ma.

Hum. Seruitor  
El protonatario de Medici.

CLXXXVI.

1543. s e p t e m b e r 29.

*Savello János, Farnese bibornokhoz.*

Illustrissimo et Reuerendissimo mio Signore Singolarissimo.

Ho riceuuta la lettera di Vostra Signoria Reuerendissima data in anagni alli X di questo et in risposta hauendoli per adietro scritto passo per passo ciò che è successo, non accade replicarlgli, ma sol dirli che ancor' stamo qui in campagna al in contro di possonia tramezati dal danubio, ma Sua Maestà hoggi ha fatto cominciar'a buttare il ponte, quando sarà buttato si uedrà quel che si ha ad fare : per quanto posso intendere Sua Maestà haurebbe intentione d'andar jnnanzi, et fa ogni cosa per persuaderlo a queste nationi boemi, morauì et slesiti, ma non si uede in quelle resolutione ancora: dalla banda nostra non si mancarà far tutto quel che sia possibile in seruitio di Sua Maestà Serenissima.

S' intende ch'el Turco preparaua la partita per lunedì passato 24 del presente et che disegnaua far la uia di Petrouaradino ch'è la diretta per Belgrado, ma fin' à quest' hora non s'intende la mossa, pur poco può stare a sapersi: Fra Giorgio et altri Signori Vngari chiamati dal Turco non sono comparsi, dimodo che non lascia le cose quiete.

. . . . .  
Dal Campo presso possonia a 29 di settembre 1543.

Di V-ra S-ria Reu-ma el Ill-ma

Seruitore  
Jo. Bapt. Sauello.

CLXXXVII.

1543. s e p t . 29.

*Orsino Gyula, olasz csapatvezér Farnese bibornokhoz.*

Illustrissimo et Reuerendissimo Patron mio: la breuità del tempo causa ch'io breuemente la raguagliaro delle cose

di equà: saprà come ogi son 9 giorni che noi semo equi in possonia cioè alla campagna et il Danubio in mezzo: noi semo dalla banda de buda et con noi ce sono da 4 mila et cinquecento alemanni et circa mille ominj d'arme certo la nobiltà del' Allmagnia et benissimo montati et jn ordine con tutta l'artigliaria de campagna, della dal fiume ce logia Sua Maestà sta posentato in la terra, et alla campagna quella canaglia de boemj et morauj et slesiti quali son de giend'arme, et fantj che portano per arme un mazzafrusti con non sò che altri popoli et alcuni pollacchi et coruatti et aidoni li Vngari non son gionti et altre bande anchora de giend'arme: Tutti questi dell' esercito della dal fiume creda Vostra Signoria Reuerendissima che son più atti a far perdere una uittoria che a ricuperare nesuna cosa persa et Sua Maestà con quante diete ha mai sapute fare con loro maj hà potuto ottenere che habino uoluto passar piu innanzi et questa è stata lo resolutione che hieri dettero a Sua Maestà quanto de bono ce jn l'essercito semo noj con li Alemannj cosi fanti come giend'arme et la Caualleria Vnghera di modo che ce staremo in questi padulj adiuentar ranocchie, et per peggio non hauemo altro che pioggia et vento: Il Turco alli giorni passati uscì de nouo in campagna uerso peste, et ha buttato il ponte sul danubio per mettere il ceruello a partito à questi, noi dio gratia uiuemo con tanto mal ordine che diece millia caualli tagliariano questi doi exerciti ad pezzi, il nostro procedere e da ogni altra cosa che de soldati, de modo che hauero buttato il tempo et le fatige senza hauer imparato niente: Il Turco hà mandato doj bassà al Castello della Corona per espugniarlo et anchorchel sia forte perche sta in Cima d'una pegnia niente di meno credo chel hauerà: Il Re cerca di fare una dieta de Vngari equi, et il Turco fa l'altra à buda: ogi par che sia uenuto noua ch' el Turco è partito, niente di meno non è da credere: et poj questi non hanno vna spia che sia al mondo, et mai sanno la certezza delle cose se non quando è noto ad tutti: di modo che staremo qui, et per dir il uero non era al proposito di andar abbasso: il Re par che voglia fortificare comaro et vno altro loco che non me ricordo il nome, et ogi ha mandato li ingegneri a uederli et designarli, ma li basterà hauerlj fatti designare se il Turco non hà altro obstacolo de questo nesuna cosa le resisterà: li Vngari dicono che tutta l'Ongaria li renderà obediensa per non posser più daloro et non esser adiutati da altrj, questo che c'è auanzato non è suo, perche non è uenuto ad pigliarsilo, et il Re et tutti lo confessano; ogi s'è cominciato a buttar jl ponte equi: ho fatto tanto ch'el Commissario ha comperato vn bel Turco, per donarlo a Vostra

Signoria Reuerendissima et basoli le mani dal campo li 29 di settembre 1543.

Di V. S. Reu-ma et Ill-ma

Seruitor minimus  
Julio Orsino.

CLXXXVIII.

1543. s e p t e m b e r 29.

*De Medici titkára, Farnese bibornokhoz.*

Il Turco non hauendo potuto unire in Dieta gli Vngari di là, maxime Fra Georgio, et uedendo che di quà non si fa altro motiuo, et lui ha fatto forse più di quel che pensaua, hà preso la uolta di casa, facendo ponte sopra il Danubio a Petrouaradino, ch'è una badia di detto Fra Georgio sù la uia di Belgrado. il che ha forse facto resolvere hiersera questi Bohemi à non uoler passar più oltre, onde Sua Maestà in consequentia non andarà più nel Isola di Comare, come si designaua, nè tampoco si mouera per andar più auanti, attenta la difficultà che ha incontrato in questi Bohemi, et tiensi che chiarita la partita del Turco, et stabilita che sia qualcosa con questi Signori Vngari, ogn 'uno se ne possa tornare al suo paese, et cossi con tutto ch'el Turco se ne uada uincitore potremo contrapesare la perdita che quest' anno si è fatta di Strigonia, di Tatha et d'Albaregale, con l'hauer saluato vienna, et Comaro, che se per sciagura egli ueniua da principio auanti, le cose sarebbero forse in peggior stato di quel che sono . . .

Da Posenia alli 29 di settembre 1543.

Di V. Reu-ma et Ill-ma Signoria

Humilissimo Seruo  
Michele Contugi.

CLXXXIX.

1543. s e p t e m b e r 30.

*De Medici titkára, Farnese bibornokhoz.*

Il Turco lassa tra Buda et peste de 20 mila caualli quali non solamente son atti al presidio di quelle frontiere ma anche a far scorrerie per il paese, dicono che quantunche gli siano successe ben tutte le imprese ch'egli ha mosso, come di Strigonia, di Tatha, et d'Albaregale, nondimanco se ne uà alterato, per non hauer potuto tirare in dieta gl' Vngari come

si prometteua, et in specie frate Georgio, et altri che stanno su l'arme.

Questi Bohemi et altre nationi son anche qui, et secondo ho di buon luogo Sua Maestà disegna tratenerli qualche di non più per bisogno ch'ella ne habbia che per straccargli a fine che un'altra uolta in simile occurrentie costoro l'habbino a subuenire di danari et non di gente comandate . . . . .

Da Posonia alli 30 di settembre 1543.

Di V. S. Reu-ma et Ill-ma

Humilissimo seruo  
Michele Contugi.

CXC.

1543. o k t ó b e r 1.

*De Medici Farnese bibornokhoz.*

la persona del Turco si partì con la porta et essercito uerso casa tenendo il camino di là dal Danubio dal canto di Pesth. Il Re de Romani sta anchora disputando con questi Bohemi, hauemo il nostro ponte fatto sul Danubio, di quello habbiamo ad fare più oltre, non so, saluo che Sua Maestà ha mandati Ingegneri a Comaro, Altemborgo, et Giauarino, per dissegnare di fortificar quei loci, sicome ne hanno di bisogno, et hanno richiesto il nostro ingegnere ancora, qual gli hauemo mandato :

li fanti del Conte Philippo Torniello per tardare le lor paghe, si sono sbandate in bona parte, resto raccomandarmi humilmente a Vostra Signoria Reuerendissima stb. Dall' essercito Regio allo primo d'ottobre MDXLIII.

Di V. S. . . . .

Humilissimo seruo  
Il Protonotario  
De Medici.

CXCI.

1543. o k t ó b e r 2.

*De Medici Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignor.

Poi la partita del Turco con l'essercito di longo uerso Constantinopoli lassando 35 mila caualli per presidio a queste frontiere non ho poi altro di nuouo se non che frate Georgio anchora che non habbi uoluto obedire al Turco in comparere da lui però gli ha mandato cocchij mille de vittuaglia, et

così s'andava intertenendo, ne si pensa più che Turchi possono fare il cammino di Transilvania, anzi repassaranno il Danubio a Petro Varadino dove hanno fatto il ponte, poi di lungo a Belgrado, et di mano in mano. Noi altri non so che faremo, ma è da pensare, che Sua Maestà non licentierà questo esercito, ch' ogni modo fra dieci o dodici giorni si sbanderà da se, che già si cominciano a grauar di questa militia in questo tempo, et già ad alcuni comincia a manchar il denaro.

Si può anchora far giudicio considerando bene tutta la guerra di questo anno, ch'el Turco non può tanto quanto si dice o se pensa dalle bande nostre, perchè hauendo tempo tutta estate essendo le cose di qua imparatissime, et senza vlla prouisione al mondo, me pareria douesse hauer fatto molto maggior progresso, et che è più questi Signori Vngari non obstante che fussero da tutti derelicti hanno mostrato gran Core, con non voler comparere da esso Turco, ne subiugarsigli, et in tanto tempo il Turco ha poi preso quattro lochi, Valpò et Soclos, che sono de Perini Peter qual e prigionie di Sua Maestà Serenissima, il castello di Strigonia et Albaregale per esser mal prouisti et mal fortificati. Ne altro occorrendo stb. Dal essercito Regio incontro Possonio alli 2 di ottobre 1543.

Di V. S. R. et Ill-ma

Humilissimo seruitor  
Il Protonotario  
De Medici.

CXCII.

1543. október 5.

*De Medici Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignor . . .

Questo essercito di Sua Maestà si uà tutto dissoluendo, nè per quest' anno è da pensare che possi far ulla impresa, s' attende solo à presidiar i lochi et prouedere che Turchi non faccino maggior progresso, attento che benchè il Turco camini à bone giornate hà però lassato sì grosso presidio di qua, che non è da sprezzare, dico de 40 mila caualli in campagna oltra li Janicieri che sono nelle fortezze, si ha ben auuiso che partendo Sua Maestà, ouero che Turchi intendano la dissolutine del essercito ch' anchora essi minuiranno forse de dettj presidij et si sgraueranno di spese, li Bohemi, slesite et Moraui lassano per presidio à queste frontiere 7 mila caualli et 2 mila fanti, così si forniranno Giuarino, et Altenborgo, Papa et Comaro et altri lochi, de presidij del Re, Io ho fatto et fac-

cio ogni cosa per hauer licentia da Sua Maestà, et per sgrauar Sua Santità di questa spesa, ma sin' à quest' hora non ho potuto ottenere la licenza, si ben che Sua Maestà ha promesso di darla fra otto o dieci di, et fra tanto ne farà marchiare a Bruch, per dubitar da quello canto de corrarie de Turchi, Sua Maestà in questo tempo partirà uerso Vienna, Partirà anchora fra quindici di il Conte Philippo con li suoi fanti Italiani, et in cambio Sua Maestà soldarà 3 mila Aydoni i quali sono gente paesana assuefatta à boschi, monti, et questi freddi, et portar ogni patienza per robare, et con questi pensano de tenir che Turchi non uadino uagando senza loro gran pericolo, ne altro occorrendo stb.

Di Possonia alli V de ottobre 1543.

Di V. S. . . .

Hum. seruo  
De Medici.

CXCIII.

1543. október 6.

*Sauello János, Farnese bibornokhoz.*

Illustrissimo et Reuerendissimo Signore . . .

Si è stato qui tuttj questi giorni disputando Sua Maestà con Boemi, morauj et slesitj et Ongarj per andare innanzi per ricuperare alcun loco delli persi: in vltimo si son risoluti non uoler andare auanti: et cosi tuttauia si disunisce l' essercito: et il Re si è contentato che lunedì prossimo che sara VIII di questo partiamo de qui, et che andiamo a pruch luoco fra qui e Neustat, doue uole stiamo tre o quattro giorni per più sicurezza sua et del paese perche non sbigotisse per la disunione di questo essercito, et cosi circa li XV del presente potremo partire da Neustat per Italia . . . . .  
. . . Dal Campo presso possonia a 6 di ottobre 1543.

Di V. S. Reu-ma et Ill-ma . . .

Hum.  
Io. Bapt. Sauello.

CXCIV.

1543. november 3.

*Verallo nuncius, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor . . .

. . .  
Il Bassà di Buda non resta di far faccende perche alli giorni passati prese Nanna castello vicino tre leghe ad Agria et ui prese il Signor Vngharo con tutti li suoi moglie figliuoli

et roba et hora dicono che ha messo lo assedio al castello di Vesprimio, el quale non è però il più fornito del mundo, farà l' impresa con sette cannonj che giudica saranno ad bastanza.

Di Vienna el dj 3 di novembre 1543.

CXCV.

1544. június 1.

*Frangepán György levele III. Pál pápához.*

Sanctissimo in Christo patry et domino domino Paulo Tertio Romano pontifici Maximo etc. domino Clementissimo.

Beatissime pater. post oscula pedum Vestre Sanctitatis seruitij mei Humilimam recommendationem non lateat Vestram Sanctitatem me et ceteros Comites Croatie monuisse inprimis Sacram Cesaream Maiestatem ac ipsam Sacram Regiam Maiestatem Reliquosque principes Christianorum. Quatenus huic miserimo Regno Croatie jam ferme per Thurcos omnino lacerato leuamen, opem, auxiliumque ferre dignarentur. Tamen Sacra Cesarea Maiestas et ipsa Regia Maiestas, similiter per hostes manifeste et publice videntur opprimi. Nunc autem in vltima necessitate positj Reccurrimus ad Sanctitatem Vestram Tanquam ad vltimum refugium, tu es enim pastor ouium Christi Nos autem sumus, oues tue, non perimctas, Beatissime, oues tuas, per lupos distrahere, set potius succurre subueni opemque fer miseris in vltimis positis, Nam certum est mense sequentj Thurcas inuasuros, hoc miserum Regnum Croatie. Castellaque ipsius oppugnare. Quorum si vnum expugnabitur, certe ex eo maximum malum et detrimentum toti Christianitatj euenire poterit, potissimum Regno Croatie, quod statim (nisi succurratur) violenta manu ipsi Thurce sibi subicient, nos quantum in nobis est, parati sumus pro terra nostra et regno pugnare et sanguinem fundere et vsque ad mortem certare cum auxilio tamen Christianorum, Quod si hoc Regnum in manus Thurcarum deueniet, quod credimus fieri, nisi per Vestram Sanctitatem ad id prouideatur. Certe ipsi Thurce nullum obstaculum habebunt vsque ad italianam et alia regna penetrandj prout is presentium exhibitor frater Cheorgius ordinis minorum lamis et clarius per me edoctus Vestre Sanctitati exponet, cui Vestra Sanctitas fidem credentie adhibere dignetur eumque ad me cum clementj et

pia relatione remictere seruitij mei ob respectum, datum in Castro Sthenychnyak vigesima prima Iunij anno domini 1544. Vestre Sanctitatis filius et seruator

Cheorgius de Frangepanibus  
Comes de Zlwnyo etc.

CXCVI.

1547. november 14.

*Várdai Pál, esztergami érsek levele III. Pál pápához.*

Beatissimo in Christo patri et domino, domino Paulo Tertio, diuina prouidentia Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Pontifici Maximo etc. Domino meo Clementissimo.

Beatissime in Christo Pater et Domine Domine Clementissime.

Humillimam fidelis seruitutis meae Commendationem in gratiam Vestrae Sanctitatis. Quod Sanctitas Vestra per haec tempora literas à me aut nuntium nullum acceperit, vt fides et obseruantia in se mea requirit, aegritudinem domini Joannis Marsupini, qui postremo mandata à me ad Vestram Sanctitatem acceperat absentiamque Domini Pauli Zondini ab ista vrbe in causa esse sciat, et quamuis nihil sane erat hoc tempore quod Sanctitatem Vestram à me scire magnopere putarem oportere, pro mei tamen officij ratione, nacta occasione hac, pedes Vestrae Sanctitatis humiliter exoscularj uolui, et eidem paucis affirmare cum omni tempore omnes curas et cogitationes meas ad gloriam summi Dei obeundaque munia muneris mihi diuino beneficio et istius Sanctae Sedis Apostolicae liberalitate crediti retulerim, nunc etiam in summa rerum perturbatione in id vnum sedulò incumbere vt Sanctitas Vestra me non indignum benignitate sua sentiat. Quod verò maxime possum et debeo, Deum Opt. Max. pro felicitate incolumitateque Vestrae Sanctitatis et suorum Omnium supplex orare nunquam desino. Posonij die XIV mensis Nouembris. Anno Domini MDXLVII.

Sanctitatis Vestrae humillimus seruator et Capellanus

Paulus Archiepiscopus  
Strigoniensis manupropria.

CXCVII.

1547. november 20.

*Várdai Pál esztergomi érsek a pápához.*

Beatissimo in Christo Patri et Domino Domino Paulo Tertio diuina prouidentia Sacrosanctae Romanae et Vniuersalis Ecclesiae Pontifici Maximo etc. Domino Domino Clementissimo.

Beatissime in Christo Pater et Domine Domine Clementissime.

Post oscula pedum beatorum et humillimam seruitutis meae in gratiam Vestrae Sanctitatis commendationem. Cum proxima aestate Dominus Joannes Marsupinus ex mandatis Regiae Maiestatis Domini mei in Italiam et ad Vestram Sanctitatem inprimis proficisci velle diceret, dederam illi mandata ad Vestram S-tem, quae illum propter aegritudinem qua continue post discessum suum iacuit, quamque nuper vt audio ex hac luce decessit, Sanctitati Vestrae puto minime exposuisse. Nunc igitur audita morte illius, dedi negotium per literas Venerabili Marco Antonio Bentiuolo Praeposito Sancti Petri de Agria, vt meo nomine pedes coram exosculetur Vestrae Sanctitatis, et breuiter exponat, quantum sim addictus capellanus ipsius, quantoque studio, cura, sollicitudine difficilimis huius Regni temporibus Sanctitati Vestrae et sanctae istius Apostolicae Sedis Authoritatem retinere et amplificare pro mei officij ratione studeam, quod quidem ad interitum vsque me omni tempore facturum esse Sanctitas Vestra sciat. Cui humillime supplico dignetur inter multos seruos et Capellanos suos me quoque vel saltem pro veteri Ecclesiae meae dignitate, benignitate ac clementia sua vti ipsa liberaliter obtulit fouere, et amplecti. Ego uero pro felicitate incolumitateque Vestrae Sanctitatis suorumque omnium perpetuae Domini Optimum Maximum orare nunquam desinam.

Datum Posenij die XX mensis nouembris anno domini MDXLVII.

Sanctitatis Vestrae humillimus seruator et Capellanus  
Paulus archiepiscopus  
Strigoniensis manupropria.

CXCVIII.

1549. szeptember 8.

*Prospero Santa Croce, pápai követ, levele Farnese bíbornokhoz.*

Sua Maestà mi hà questa mattina longamente parlato intorno al negotio del Arcivescouo di Strigonia commandandomi ch' io uolesse scriuere à Sua Beatitudine come Sua Maestà humilmente la pregaua ch' ella si degnasse di promouerlo alla dignità del Cardinalato replicandomi le ragioni ch' io ho scritto altre uolte. Che pur glie pareua honesto chel Regno di Vngaria hauesse vn Cardinale maximo doppo tante et reiterate preghiere, che da otto anni in qua dice Sua Maestà non hauer fatto altro che domandar questa gratia, et soggiunse che pur la domandaua per persona qualificata non solo per la dignità del Arcivescouato ma etiam della vita et nobile et di età et complessione che si potrà credere che debbia durar pocho. Et con questo ho finito. . . . .

Di Praga allj otto di settembre 1549.

Di V. S.

Humil. et obligat. seruo  
Prospero Santa Croce.

CXCIX.

Kelet nélkül.

*Utasítás egy Frater Györgyhöz menesztett pápai követnek.*

Hauendo Nostro Signore inteso il desiderio di Monsignor Reuerendissimo Vescouo di Varadino, Sua Santità si contenta di darli il gouerno di Loreto et la città di Recanati con tante entrate quante portaranno 40 o 50 mila ducati.

Appresso Sua Santità desidera che Sua Signoria Reuerendissima mandi un prelato con sufficiente mandato da comparir al concilio, poiche Sua Signoria Reuerendissima per le occupationi del Regno non può uenire personalmente, et non hauendo Prelati almeno una persona dotta in nome suo et delli altri del Regno di Transiluania et di quel che reste d'Vngheria, il quale auanti che comparischi nel concilio debba far capo con Sua Santità, et cosi darette parte à Sua Signoria Reuerendissima di quanto è passato fin qui con l'Imperatore in questo proposito del concilio, mostrandoli la sincerità et zelo col quale si procede dal canto di Sua Beatudine.

CC.

Kelet nélkül.

*Farnese bibornok levele Frater Györgyhöz.*

Episcopo Varadiensi.

Reuerendissime et Illustrissime Domine tanquam frater. Redditae mihi fuerunt postremae Reuerendissimae Paternitatis Vestrae literae eo ipso die, quo Julius III Pont. Max. creatus est. Ac inter maximas quidem occupationes, non putavi tamen committendum, quin primo quoque tempore ijs literis responderem : Et sane uoluisssem R. P. fratrem Augustinum remittere, sed cum ei omnino intelligam expedire, in vrbe et coronationem Sanctissimi Domini Nostri et Jubilei initium expectare, monuisset uero me is tabellarium se praemissurum, haec ad Reuerendissimam Paternitatem Vestram pauca in praesentia scribenda putavi, reliqua ad ipsius fratris Augustini reditum reseruanda. Atque illud primum sciat uelim Reuerendissima Paternitas Vestra, diuinitus per certissimam spiritus sancti inspirationem a Deo optimo Maximo summo totius Collegii consensu eum nobis datum Pontificem Maximum, cuius prudentia, bonitate, singulari quadam principum, ac populorum animos regendi, et pertractandi peritiâ facile sperare possimus christianam rempublicam in pristinum decus, ac dignitatem restitui posse, Mihi uero priuatim, ac toti familiae meae nemo certe potuit optatior contingere : Nam cum et natura planè sit optima, atque humanissima, et ad eam, qua auo meo, à quo fuit eximie multis, et perpetuis honoribus ornatus, atque honestatus, gratiam debuit, multa mea, et ea maxime perspicua, atque illustria in hac ipsius creatione officia accesserint paterna plerum, et auita me meosque omnes beneuolentia complectitur. Atque his quidem primis Pontificatus sui diebus, mirificas sui erga me studij, ac uoluntatis significationes dedit. Hoc ego Reuerendissimae Paternitati Vestrae significandum duxi, ut quae pro temporum ratione uel sua, uel Serenissimorum Reginae matris, et Regis sui mandata ad me dederit, ea apud hunc Pontificem Maximum ex animi sententia me curatura intelligat, Caetera quae his literis non commisi, exponet, ut solet, fideliter, et diligenter frater Augustinus. Intelligetque facile ex eius, opinor, sermone Reuerendissima Paternitas Vestra nihil ullo unquam tempore mihi fore optabilius, quam quibuscunque in rebus potuero, suis, et Regiarum Maiestatum Matris, et filij uotis et postulatis inseruire. Quae ut diu, ac feliciter ualeant uehementer cupio. Romae.

---

# F Ü G G E L É K.

—  
CCL.

1541. január 26.

*Gonfallonero nuncius Farnese bibornokhoz.*

Reverendissimo et Illustrissimo Signor mio Signor os-  
seruandissimo.

Hoggi per non parere che si manchi in far intender à questo Serenissimo Re gli concerti del procedere nel colloquio come di cosa della Religione che principalmente appartiene alla sede apostolica, et per vedere in qual sententia fosse Sua Maestà del modo preso per ditto colloquio, Son stato ad essa Maestà dicendo, Ancor ch' io pensassi, anzi tenessi per fermo, che Sua Maestà havesse havuto adviso di Vornatia del modo finalmente stabilito in procedere nel colloquio, non dimeno havendone havuto lettere de XIII da Signor Nontio mi parea medesimamente dirlo a Sua Maestà. Et dissi il modo, le cause, et gli rispetti secondo era advisato quali non scrivo a maggior brevità, non possendo essere che Vostra Reverendissima et Illustrissima Signoria prima di questo non l' habbia inteso.

M' ha risposto molto humanamente che havea caro quello gl'havea notificato; Perch' esso sin' a quell' hora circa questo, da quelle parti non havea lettere; ma che prudentemente s'era fugita la disputa de tutti gl' eletti cattolici — Et medesimamente gli suffragij, et laudava la via tolta; che sol l'Ecchio parlasse dalla parte de Cattolici, Perche ben sapea, che fra gli nostri v'erano dè lutherani et havrebbe saputo nominarli, Replicando due volte, io gli sapria ben nominare che so chi sono, Et che di tutto questo laudava quelli haveano adherito a questa via che meglio non poteano governarsi, Appresso da se stesso disse, delle cose d' Ongaria non ho che dir

salvo che l'haver havuto Alba Regale e stato molto a proposito; Et da l'ora in qua le cose sono andate et vanno d'altro miglior modo; che non faceano prima. Et presto spero in Dio, si darà fine a qualche bon effetto; Questo credo Sua Maestà non dica per altro; se non per le pratiche di Buda quali vanno tanto secrete, che non si possano intendere gli particolari; Ne io più oltra ne posso ragionar; non havendo di più; maggiormente che quelli andorno a Papa, se ne ritornorno alli primi alloggiamenti; et non si puono muovere a far effetti per gli freddi, Et il maggior effetto facciano a guardar gli passi, acciò non vadino vettovaglie in Buda . . . . .

Da Neustot alli XXVI de Gennaro MDXXXI —  
di Sua Reverendissima et Illustrissima Sig-ia  
hum. seruitor  
Alessandro Confalonero.

CCII.

1541. február 2.

*Gonfallonero nuncius Farnese bibornokhoz.*

.....  
Hierì gionse qua il Signor Perin Petro, et hoggi debbe partir il Conte de Salma per quanto intendo alla volta di Buda; et considerando alle parole che Sua Maestà mi disse, che doppo havuta Alba Regale le cose andavano di miglior modo et presto sperava qualche bon effetto, Non posso creder ad altro che per formar qualche accordio con quelli di Buda come meglio intendaro et advisaro, non havendo hora possuto più diffusamente intender per la celerità della posta che in quest' hora parte.

.....  
Da Neustot alli 2 di febraro 1541.

CCIII.

1541. február 9.

*Gonfallonero nuncius Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignor.

Partite di qua alli II di questo per Ungheria il Signor Conte de Salma (come scrissi a Vostra Reverendissima et Illustrissima Signoria) qual per quanto ho inteso non andava di longo in Buda; ma prima in Gieuri, ove è la maggior parte

dell' essercito di questa Maestà, per disponer alcune fantarie et cavalli, ad andar in Transylvania; se sarà espediente, per redur all' obbedienza alcuni castelli che si tengono in nome del Vescovo di Varadino et alcuni altri de Baroni, che stanno sospesi nell' obbedientia; et oltre di questo per far vedere da ingegneri et dar ordine ad alcune fortificationi in peste et altri luoghi di momento, et per star vicino a Buda per poter meglio concluder, se sarà espediente circa le pratiche, che strettamente si trattano; Per quali anchora è stato qua quattro giorni un mandato dalla Regina vidua da Buda — chiamato enrico bebecch et l'altro hieri partite;

Hieri al tardi gionse qua l'Ambasciator del Re di Polonia, qual gli fu anchora questi giorni passati, nominato Andrea Kzernowkosky rimandato dal suo Re; la venuta del quale potrebbe facilitar l'exito di questo negotio di Buda, perche sin al altra volta mostrava la mente del Suo Re esser che la figliola accettasse le conditioni offerte da questa Maestà

Da Neustat alli VIII di febraro 1541.

Di V-a Sig-ia Ill-ma et Reu-ma

hum. seruitor

Alessandro Confallonero.

CCIV.

1541. február 11.

*Gonfallonero nuncius Farnese bibornokhoz.*

Reverendissimo et Illustrissimo Signor mio Signor osservandissimo.

Pensai con le mie de 9 partendomi da Neustot per Ratisbona haver posto fine al scriver mio a Vostra Reverendissima et Illustrissima Signoria, Nondimeno havendo hoggi quà in Vienna visitato Monsignor d'Agria, et parlando fra l'altre cose del presente stato d'Ongaria dicendo io che mi pareva cosa strana che novamente fosse voce et romore de Turchi in essa Ongaria et che non sapea pensar se fussero sognì, o se pur fosse tanta la vertu de Turchi, nel arte militare, che superando tutte le difficultà del freddo, nevi, et necessità di viver, fossero in questo tempo venuti; se forsi non veneano chiamati, et a mano salda, essendo impossibile poter firmarsi in campagna et fare espugnatione alcuna.

Mi ha risposto, che non dovea meravigliarmi se in tal stagione veniano essendo il lor solito ubedir al suo Signore, et

anchor che fussero certi di morir tutti, non saranno mancati di venir essendoli stato commesso, et esser verissimo che si ha per certo Memetbech bassa prefetto di Belgrado esser venuto con otto millia cavalli vicino ad Alba Regale a leghe cinque et esser andato ad esso Terech Valente et Il Conte Pietro Bechegh et dubitavasi non andassero ad espugnar alba regale et un altro bassa era incaminato per altra parte con altro numero di cavalli per venire a congiungersi con queste; Ma le nevi l'haveano impedito et forzato firmarsi, dicendo da un canto mandano Ambasciatori al Re et danno la Baia d'accordarsi et da l' altro fanno venire et s' uniscono con Turchi.

Et replicando io che effetto poteano fare ad Alba Regale essendo terra forte et munita. Ha risposto ordinariamente la Terra esser forte di sito per rispetto delli palludi in quali è posta, ma hora per la siccità, et pel freddo esser ogni cosa asciuto, et poco esser munita, perche le forze nostre son deboli et il Re è exhausto et non ha forma, che ogni cosa è in pegno et l'Imperator et altri Principi Christiani non considerano questa importantia di Ongaria con la quale si perdono insieme et l'Austria et queste altre provincie di Sua Maestà, per quali s'apre il passo a Turchi de tutta la Christianita e massimamente d'Italia come si lege per il passato, tutte le volte che l'Italia e stata roinata et destrutta da Barbari l'Ungaria essere stata unica via. Et che molto numero de soldati di questa Maestà continuamente partiano dal campo fra quali sono partiti tutti quelli di Bavera; Et s' hora non havemo forma di cacciar otto millia cavalli, che faremo quando venerà esercito maestrale del Turco, atteso che ditto Memeth bech Bassa ha detto haver ordine del Suo imperatore non partirsi d'Ungaria a tanto esso Signor gli venga in persona et che non gli mancano vittovaglie perchè Ongari o per amore o per timore gli ne portano et sono ben pagati senza far dispiacere a persona.

Et che havea inteso, ma non però me l'affirmava che il Turco havea fatto tagliar la testa al Signor Hieronimo Lasko.

Et che oltre di questo havendo il Turco questi prossimi passati anni presa la Moldavia et fatta far una fortezza tra gli confini d'essa et del Regno de Polonia et volendo aggravar cinque millia gentilhuomini che havessero il carico di mantener ditta fortezza questi Moldavi si sono rebellati et hanno preso la fortezza et morto il Vayuoda Turco con tutti gli soi et di più sono andati in Campagna ove il Turco doppo preso quel paese verso il Mar pontido per la bontà dei pascoli suol far tenir molti bestiami et hanno predato da cento millia pecore et da ottanta millia capi d'altre bestie.

Et fatto questo per timor dell'Imminente pericolo d'es-

ser destrutti dal Turco hanno mandato dal Re di Polonia ricercandoli adiuto in lasciarli solamente cavar soldati dal di lui paese, et l'ha negato, et però ricercano a questa Maestà et al Imperatore, che vogliano concederli dieci millia fanti con quali pensariano defendersi atteso che tra essi hanno fatto descriptione de quarantamille cavalli et non sa quello di ciò se farà.

Ho dimandato se gli Moldavi intendeano pagar essi questi diece mille fanti, m' ha risposto non saperlo, et che domani, chiamato dal Re per le cose d'Ongheria è astretto andare a Neustot. Del che tutto mi è parso non mancar avvisarne Vostra Reverendissima et Illustrissima Signoria nella cui bona gratia con ogni humiltà mi raccomando. Da Vienna alli XI de febraro 1541.